há manifesta vantagem para a emprêsa em prefe­
rir aquela forma de garantia.

Há como que uma divisão de riscos, porque 
as transportadoras pagam ao estabelecimento ban­
cário uma importância anual, dividida em doze 
(12 ) cotas mensais fixas, a qual atinge Cr$. . . .
1.500.000,00 (um milhão e quinhentos mil cru­
zeiros), enquanto o fiador se obriga pela repara­
ção de d/anos, em caso de acidente, até o limite 
de Cr$ 4.000.000,00 (quatro milhões de cruzei­
ros) . Quer dizer: há entre ambos um jôgo em 
que os riscos são divididos na proporção de 60% 
(sessenta por cento) para o fiador e 40%  (qua­